

COMPOSICIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LA CÁMARA

GRUPOS PARLAMENTARIOS

11-19/AEA-000191, Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Andalucía, de 9 de octubre de 2019, relativo a la fiscalización de la contabilidad específica de las subvenciones de los grupos parlamentarios correspondiente al año 2018

Sesión de la Mesa del Parlamento de Andalucía de 9 de octubre de 2019

Orden de publicación de 11 de octubre de 2019

PRESIDENCIA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Mesa del Parlamento de Andalucía, en sesión celebrada el 9 de octubre de 2019, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 25.3 del Reglamento de la Cámara, ha acordado ordenar la publicación en el *Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía* de la contabilidad específica de las subvenciones parlamentarias recibidas por los grupos parlamentarios durante el año 2018.

Sevilla, 11 de octubre de 2019.

El letrado mayor del Parlamento de Andalucía en funciones,
Javier Pardo Falcón.

**CUENTAS ANUALES DE LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS 2018
X LEGISLATURA**

GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA

BALANCE DE SITUACIÓN 2018

ACTIVO	2018	2017
B) ACTIVO CORRIENTE	47.412,09 €	24.017,22 €
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	0,00 €	0,01 €
1. Personal	0,00 €	0,01 €
VI. Tesorería	47.412,09 €	24.017,21 €
TOTAL ACTIVO (A + B)	47.412,09 €	24.017,22 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
A) PATRIMONIO NETO	0,00 €	410,47 €
A-1) Patrimonio generado	0,00 €	410,47 €
I. Excedentes de ejercicios anteriores	410,47 €	0,00 €
1. Excedentes positivos de ejercicios anteriores	114.516,30 €	114.105,83 €
2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-114.105,83 €	-114.105,83 €
II. Excedentes del ejercicio	-410,47 €	410,47 €
C) PASIVO CORRIENTE	47.412,09 €	23.606,75 €
II. Deudas a corto plazo	23.011,74 €	0,00 €
2. Deudas con partes vinculadas	23.011,74 €	0,00 €
III. Acreedores y otras cuentas a pagar	24.400,35 €	23.606,75 €
2. Deudas con las Administraciones Públicas	23.860,41 €	22.655,60 €
3. Acreedores varios	539,94 €	951,15 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	47.412,09 €	24.017,22 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Núm. 187

XI LEGISLATURA

16 de octubre de 2019

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2018

CUENTA DE RESULTADOS	2018	2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de origen público	3.982.023,39 €	4.036.516,36 €
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	3.982.023,39 €	4.036.516,36 €
A) TOTAL INGRESOS DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA (1 + 2)	3.982.023,39 €	4.036.516,36 €
3. Gastos de personal	-536.243,79 €	-514.312,86 €
a) Sueldos, salarios y asimilados	-412.063,56 €	-390.204,88 €
b) Cargas sociales	-124.180,23 €	-124.107,98 €
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	-3.446.190,07 €	-3.521.793,03 €
a) Servicios exteriores	-3.446.190,07 €	-3.521.793,03 €
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (3 + 4 + 5)	-3.982.433,86 €	-4.036.105,89 €
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA (A + B)	-410,47 €	410,47 €
II. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD NO ELECTORAL (I + 6 + 7)	-410,47 €	410,47 €
V. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS DE EJERCICIO (II + III + IV)	-410,47 €	410,47 €
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO (V + 14)	-410,47 €	410,47 €

GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR ANDALUZ

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	2018	2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE		
I. Inmovilizado intangible		
III. Inmovilizado material		
1. Terrenos y construcciones		
2. Otro inmovilizado material		
3. Inmovilizado en curso		
IV. Inversiones inmobiliarias		
V. Inversiones financieras a largo plazo		
1. Créditos con entidades		
2. Otros activos financieros		
B) ACTIVO CORRIENTE	58.035,77 €	45.302,99 €
II. Afiliados, adheridos y simpatizantes		
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	1.295,21 €	1.356,00 €
1. Personal		
2. Créditos con las Administraciones públicas		
3. Deudores varios	1.295,21 €	1.356,00 €
IV. Inversiones financieras a corto plazo		
V. Otras cuentas no bancarias		
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Tesorería	56.740,56 €	43.946,99 €
TOTAL ACTIVO (A + B)	58.035,77 €	45.302,99 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO		

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Núm. 187

XI LEGISLATURA

16 de octubre de 2019

ACTIVO	2018	2017
C) PATRIMONIO NETO	-4.893,05 €	-2.462,22 e
C-1) Patrimonio generado	-4.893,05 €	-2.462,22 €
I. Excedentes de ejercicios anteriores	-2.462,22 €	-1.367.336,90 €
1. Excedentes positivos de ejercicios anteriores	-5.695.709,17 €	-5.695.709,17 €
2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores	5.693.246,95 €	4.328.372,27 €
II. Excedentes del ejercicio	-2.430,83 €	1.364.874,68 €
D) PASIVO NO CORRIENTE		
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo		
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Deudas con partes vinculadas		
3. Otros pasivos a corto plazo		
E) PASIVO CORRIENTE	-53.142,72 €	-42.840,77 €
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo		
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Deudas con partes vinculadas		
3. Otros pasivos a corto plazo		
III. Acreedores y otras cuentas a pagar	-53.142,72 €	-42.840,77 €
1. Personal		
2. Deudas con las Administraciones públicas	-46.265,62 €	-38.295,86 €
3. Acreedores varios	-6.877,10 €	-4.544,91 €
IV. Periodificaciones a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (C + D + E)	-58.035,77 €	-45.302,99 €

BOPA_11_187

CUENTA DE RESULTADOS

	2018	2017
1. Ingresos de origen público	-2.868.034,51 €	-2.907.355,00 €
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	-2.868.034,51 €	-2.907.355,00 €
b) Subvenciones extraordinarias		
c) Aportaciones de grupos institucionales		
d) Imputación de subvenciones para gastos de seguridad		
2. Ingresos de origen privado		
a) Ingresos de afiliados, adheridos y simpatizantes		
a.1) Cuotas de afiliados		
a.2) Aportaciones de cargos públicos		
a.3) Otras aportaciones de afiliados, adheridos y simpatizantes		
a.4) Otros ingresos		
b) Donaciones y legados		
b.1) Donaciones y legados del ejercicio		
b.2) Imputación de donaciones y legados a resultados		
d) Otros ingresos de la actividad ordinaria		
A) TOTAL INGRESOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (1+2)	-2.868.034,51 €	-2.907.355,00 €
3. Gastos de personal	747.062,12 €	667.490,29 €
a) Sueldos y salarios	573.369,16 €	530.107,43 €
b) Cargas sociales	173.692,96 €	137.382,86 €
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	2.118.541,76 €	3.604.739,39 €
a) Servicios exteriores	178.418,01 €	168.722,45 €
b) Tributos	123,75 €	16,94 €
e) Otros gastos de gestión corriente	1.940.000,00 €	3.436.000,00 €
5. Amortización del inmovilizado		
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (3+4+5)	2.865.603,88 €	4.272.229,68 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Núm. 187

XI LEGISLATURA

16 de octubre de 2019

	2018	2017
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA (A+B)	-2.430,63 €	1.364.874,68 €
6. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		
a) Deterioro y pérdidas		
b) Resultados por enajenaciones y otras		
7. Resultados excepcionales	-0,20 €	
c) Gastos excepcionales		
d) Ingresos excepcionales	-0,20 €	
II. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD NO ELECTORAL (I+6+7)	-2.430,83 €	1.364.874,68 €
8. Ingresos electorales de origen público		
a) Subvenciones por resultados electorales		
b) Subvenciones por envíos electorales		
9. Ingresos electorales de origen privado		
10. Gastos de las operaciones de la actividad electoral		
a) Gastos electorales ordinarios		
b) Gastos por envíos electorales		
III. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ELECTORAL (8+9+10)		
11. Ingresos financieros		
12. Gastos financieros		
a) De la actividad ordinaria		
b) De la actividad electoral		
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inversiones financieras		
IV. RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (11+12+13)		
V. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO (II+III+IV)	-2.430,83 €	1.364.874,68 €

BOPA_11_187

GRUPO PARLAMENTARIO PODEMOS ANDALUCÍA

BALANCE DE SITUACIÓN 2018

ACTIVO	2017	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	122.015,98 €	0,00 €
III. Inmovilizado material	99.780,22 €	0,00 €
2. Otro inmovilizado material	99.780,22 €	0,00 €
V. Inversiones financieras a largo plazo	22.235,76 €	0,00 €
2. Otros activos financieros	22.235,76 €	0,00 €
b) Entidades no vinculadas	22.235,76 €	0,00 €
B) ACTIVO CORRIENTE	109.456,72 €	0,00 €
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	300,00 €	0,00 €
3. Deudores varios	300,00 €	0,00 €
IV. Inversiones financieras a corto plazo	75,93 €	0,00 €
2. Otros activos financieros	75,93 €	0,00 €
a) Entidades vinculadas	0,00 €	0,00 €
b) Entidades no vinculadas	75,93 €	0,00 €
V. Periodificaciones a corto plazo	0,00 €	0,00 €
VI. Tesorería	109.080,79 €	0,00 €
TOTAL ACTIVO (A+B)	231.472,70 €	0,00 €

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2017	2018
A) PATRIMONIO NETO	163.249,06 €	0,00 €
A-1) Patrimonio generado	163.249,06 €	0,00 €
I. Excedentes de ejercicios anteriores	430.400,84 €	163.249,06 €
1. Excedentes positivos de ejercicios anteriores	430.400,84 €	430.400,84 €
II. Excedente del ejercicio	-267.151,78 €	-163.249,06 €
C) PASIVO CORRIENTE	68.223,64 €	0,00 €
II. Deudas a corto plazo	383,50 €	0,00 €
2. Deudas con partes vinculadas	383,50 €	0,00 €
III. Acreedores y otras cuentas a pagar	67.840,14 €	0,00 €
1. Personal	35,04 €	0,00 €
2. Deudas con las Administraciones Públicas	64.739,27 €	0,00 €
3. Acreedores varios	3.065,83 €	0,00 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	231.472,70 €	0,00 €

CUENTA DE RESULTADOS 2018

CUENTA DE RESULTADOS	2017	2018
1. Ingresos de origen público	1.619.864,00 €	1.597.995,83 €
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	1.619.864,00 €	1.597.995,83 €
2. Ingresos de origen privado	0,00 €	323,80 €
d) Otros ingresos de la actividad ordinaria	0,00 €	323,80 €
A) TOTAL DE INGRESOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (1+2)	1.619.864,00 €	1.598.319,63 €
3. Gastos de personal	-1.270.414,86 €	-1.315.538,80 €
a) Sueldos, salarios y asimilados	-961.326,50 €	-1.035.311,37 €
b) Cargas sociales	-309.088,36 €	-280.227,43 €
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	-583.931,27 €	-446.029,89 €
a) Servicios exteriores	-192.810,16 €	-189.457,48 €
b) Tributos	-1.121,11 €	-725,56 €
e) Otros gastos de gestión corriente	0,00 €	-117.252,17 €
f) Aportación al Partido	-390.000,00 €	-138.594,68 €
5. Amortización del inmovilizado	-32.669,65 €	0,00 €
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (3+4+5)	-1.887.015,78 €	-1.761.568,69 €
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA (A+B)	-267.151,78 €	-163.249,06 €
II. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD NO ELECTORAL (I+6+7)	-267.151,78 €	-163.249,06 €
V. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS DEL EJERCICIO (II+III+IV)	-267.151,78 €	-163.249,06 €
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO (V+14)	-267.151,78 €	-163.249,06 €

GRUPO PARLAMENTARIO CIUDADANOS

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	2018	2017
B) ACTIVO CORRIENTE	22.942,73 €	127.615,51 €
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	22.942,73 €	127.615,51 €
1. Tesorería	22.942,73 €	127.615,51 €
TOTAL ACTIVO	22.942,73 €	127.615,51 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
A) PATRIMONIO NETO	-14.518,15 €	0,00 €
A-1) Fondos propios	-14.518,15 €	0,00 €
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00 €	398.630,98 €
1. Remanente	398.630,98 €	398.630,98 €
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	-398.630,98 €	
VII. Resultado del ejercicio	-14.518,15 €	-398.630,98 €
C) PASIVO CORRIENTE	37.460,88 €	127.615,51 €
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	37.460,88 €	127.615,51 €
3. Acreedores varios	2.210,30 €	94.018,75 €
6. Otras deudas con las Administraciones públicas	35.250,58 €	33.596,76 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	22.942,73 €	127.615,51 €

Este cuadro incorpora los datos facilitados por el grupo parlamentario en 2017.

CUENTA DE RESULTADOS

CUENTA DE RESULTADOS	2018	2017
1. Ingresos de origen público	1.101.348,18 €	1.132.562,00 €
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	1.101.348,18 €	1.132.562,00 €
A) TOTAL INGRESOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (1 + 2)	1.101.348,18 €	1.132.562,00 €
3. Gastos de personal	-602.954,44 €	-594.326,97 €
a) Sueldos, salarios y asimilados	-459.228,80 €	-456.454,78 €
Sueldos y salarios	-459.228,80 €	-456.454,78 €
b) Cargas sociales	-143.725,64 €	-137.872,19 €
Seguridad Social a cargo de la empresa	-143.725,64 €	-137.872,19 €
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	-512.911,89 €	-936.866,01 €
a) Servicios exteriores	-171.176,38 €	-140.904,93 €
Arrendamientos y cánones	-9.462,59 €	-7.985,35 €
Reparaciones y conservación	-212,96 €	-141,09 €
Servicios de profesionales independientes	-105.725,29 €	-92.377,70 €
Servicios bancarios y similares	-125,00 €	-116,28 €
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-4.333,00 €	-3.992,96 €
Suministros	-4.716,46 €	-4.421,03 €
Otros servicios	-46.601,08 €	-31.870,52 €
b) Tributos		-320,00 €
e) Otros gastos de gestión corriente	-341.735,51 €	-795.641,08 €
Aportación al Partido	-341.735,51 €	-795.641,08 €
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (3 + 4 + 5)	1.115.866,33 €	-1.531.192,98 €
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA (A + B)	-14.518,15 €	-398.630,98 €
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO (V + 14)	-14.518,15 €	-398.630,98 €

Este cuadro incorpora los datos facilitados por el grupo parlamentario en 2017.

G.P. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA

BALANCE DE SITUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018

ACTIVO	2018	2017
B) ACTIVO CORRIENTE	41.580,75 €	36.302,18 €
IV. Inversiones financieras a corto plazo	39.830,21 €	33.655,05 €
2. Otros activos financieros	39.830,21 €	33.655,05 €
a) Entidades vinculadas	39.830,21 €	33.655,05 €
552. Cuenta corriente con entidades vinculadas	39.830,21 €	33.655,05 €
VI. Tesorería	1.750,54 €	2.647,13 €
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.750,54 €	2.647,13 €
TOTAL ACTIVO (A + B)	41.580,75 €	36.302,18 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
C) PASIVO CORRIENTE	41.580,75 €	36.302,18 €
I. Provisiones a corto plazo	250,00 €	
529. Provisiones a corto plazo	250,00 €	
III. Acreedores y otras cuentas a pagar	41.330,75 €	36.302,18 €
1. Personal	3.447,80 €	-0,50 €
465. Remuneraciones pendientes de pago	3.447,80 €	-0,50 €
2. Deudas con las Administraciones públicas	37.882,95 €	36.302,68 €
4751. Hacienda Pública, acreedor por retenciones practicadas	23.711,75 €	19.483,86 €
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	14.171,20 €	16.818,82 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	41.580,75 €	36.302,18 €

Este cuadro incorpora los datos facilitados por el grupo parlamentario en 2017.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2018

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2018	2017
1. Ingresos de origen público	889.908,47 €	902.086,64 €
a) Subvenciones anuales para gastos de funcionamiento	889.908,47 €	902.086,64 €
A) TOTAL INGRESOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (1 + 2)	889.908,47 €	902.086,64 €
3. Gastos de personal	-611.463,03 €	-576.502,07 €
a) Sueldos, salarios y asimilados	-439.500,96 €	-402.026,75 €
b) Cargas sociales	-171.962,07 €	-174.475,32 €
4. Otros gastos de la actividad ordinaria	-278.445,44 €	-325.584,57 €
a) Servicios exteriores	-278.445,44 €	-325.584,57 €
B) TOTAL GASTOS DE LA GESTIÓN ORDINARIA (3 + 4 + 5)	-889.908,47 €	-902.086,64 €

Este cuadro incorpora los datos facilitados por el grupo parlamentario en 2017.
